
Datum: Zpracoval(a): 

Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

Co vše dělá 
Moravskoslezský kraj pro 
zlepšení kvality ovzduší v 
našem regionu 

18.6.2015 Marek Bruštík 



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

Obsah 

• Kvalita ovzduší z pohledu Moravskoslezského 
kraje 
– Kvalita ovzduší Moravskoslezského kraje a Slezského 

vojvodství jsou propojené nádoby   

• Aktivity Moravskoslezského kraje v oblasti 
ochrany ovzduší v samostatné působnosti  
– Lokální vytápění (dotace, kontrola, osvěta) 
– Průmysl (zpřísněné emisní limity a podmínky provozu) 
– Doprava a pozemní komunikace (nadlimitní čištění, 

izolační zeleň, ekovozidla) 
– Ozdravné pobyty pro děti předškolního věku 
– Podpora regionálního monitoringu   



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

Špatnou kvalitu ovzduší je nutno vnímat v 
širším pohledu Slezské pánve 

zdroj: European Environment Agency  



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

Sledované imisní limity pro ochranu zdraví: 
 Oxid siřičitý (SO2) – není problém 
 Oxid dusičitý (NO2) – není problém 
 Oxid uhelnatý (CO) – není problém 
 Těžké kovy jako Olovo (Pb), Nikl (Ni), Kadmium (Cd), Arsen 

(As) – není problém 
 Benzen – lokální problém v minulosti, který v posledním roce 

již byl pod limitní hodnotou 
! Suspendované částice (PM10 a PM2,5) – plošný problém při 

zimním smogu.  
! Persistentní organické látky PAH (vyjádřené jako 

benzo(a)pyren) – plošný problém při zimním smogu.  
! Troposférický ozon – plošný problém při letním smogu. 

Analýza kvality ovzduší v Moravskoslezském 
kraji z dlouhodobého pohledu 



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

Jaké jsou aktivity Moravskoslezského kraje v 
oblasti ochrany ovzduší v samostatné 

působnosti ?  



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

• Od 1. 2. 2012 bylo na kotlíkové dotace v našem kraji vyčleněno cca 280 
mil. Kč (z toho MSK … 140 mil. Kč a MŽP … 140 mil. Kč) 

• Od roku 2015 jsme personálně i odborně připraveni na financování 
výměnu kotlů v rámci nového OPŽP 2014-2020  

Kotlíkové dotace začaly iniciativou MSK od 1. 2. 2012 … 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

počet všech kotlů v kraji na tuhá paliva počet vyměněných starých kotlů v kraji na
tuhá paliva

… a podaří se vyměnit cca 5-6 tis. starých 
kotlů z 55 tis. kotlů na tuhá paliva v MSK  

Lokální vytápění - dotace 

5 



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

• Současný stav 

– zákon o ochraně ovzduší umožňuje pouze kontrolu lokálních 
topenišť pomocí vizuálního měření tmavosti kouře metodou podle 
Ringelmanna 

– zákon o ochraně ovzduší neumožňuje přístup do domácnosti ke kotli 
a palivu   

• Princip změny 

– zrušit nerovnost postavení jednotlivých provozovatelů, byť 
provozujících i stejný zdroj znečišťování ovzduší (právnická osoba a 
fyzická osoba podnikající musí umožnit přístup ke zdroji / fyzická 
osoba nemusí umožnit přístup ke zdroji) 

Lokální vytápění - kontrola 

Kraj předložil do poslanecké sněmovny ČR 2x zákonodárnou 

iniciativu směřující k fyzické kontrole kotlů (2009 a 2013)  



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

 

  

 

Lokální vytápění - osvěta 

Realizace a 

distribuce brožury o 

špatném a 

správném vytápění 

Webové stránky o lokálním vytápění a kotlíkové 

dotaci Financování 

a distribuce 

letáků  



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

Co se podařilo u průmyslu?  

Snížit emise prašných částic o více než polovinu 

Průmysl zpřísněné emisní limity 

velké zdroje  
4 594; 60% 

střední zdroje; 
285; 4% 

malé zdroje;  
1 964; 26% 

doprava; 779; 
10% 

Skutečné emise prachu v roce 2003 

velké zdroje  
1 994; 45% 

střední zdroje; 
78; 2% 

malé zdroje;  
1 736; 40% 

doprava; 579; 
13% 

Skutečné emise prachu v roce  2012   



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

Přezkumy integrovaných povolení  
podle závěrů o nejlepších dostupných technik 

SEKUNDÁRNÍ ODPRÁŠENÍ HALY OCELÁRNY V TŘINECKÝCH ŽELEZÁRNÁCH 

Celkové náklady 931,4 mil. Kč 

Snížení emisí prachu o cca 56 % 

Provozní náklady 42 mil. Kč za rok 



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

Průmysl – zpřísněné emisní limity a 
podmínky provozu 

Bez limitu bez limitu 
0

20

40

60

80

100

120

do roku 2009 2010-2011 2012-2015 od roku 2016

mg/m3 

Vývoj emisního limitu prachu (TZL) na spékacích pásech 

spékací pásy - Sever spékací pásy - Jih



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

Emisní  strop 
celkem [t/rok] 

Emisní  strop  
vztažený na 1 mil. 

tun výrobní kapacity 
[t/1 mil.tun] 

Emisní  strop 
celkem [t/rok] 

Emisní  strop 
vztažený na 1 mil. 

tun výrobní kapacity 
[t/1 mil.tun] 

Prach 450 112,5 Prach 3 584,6 448,1 

SO2
 2 000 500 SO2 6 750 843,8 

NO2
 1 200 300 NO2 5 625 703,1 

ArcelorMittal Ostrava, a.s. 
výroba aglomerátu   

Ostrava-Kunčice 

ArcelorMittal Poland S.A. 
výroba aglomerátu 
Dąbrowa Górnicza 

Porovnání emisních limitů u průmyslu v česko-
polském příhraničí 

zdroj dat: Integrovaná povolení, Wojewoda Slaski, Krajský úřad Moravskoslezského kraje 



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

Více čistíme krajské komunikace 
od prachu než stanovuje zákonný 

požadavek 
-  

obr. znázorňuje vybraná města 
v kraji se zvýšenou četností čištění 
komunikací v oblasti se zhoršenou 

kvalitou ovzduší 

Realizujeme rozvoj nízkoemisní 
dopravy v majetku kraje 

- 
obr. elektrovozidlo používané krajským 

úřadem 
Více sázíme stromy 

kolem krajských cest  
-  

obr. příklad výsadby izolační 
zeleně  

Doprava a pozemní komunikace (nadlimitní 
čištění, izolační zeleň, ekovozidla)  



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

Ozdravné pobyty dětí předškolního věku a podpora 
regionálního monitoringu kvality ovzduší  

Ozdravné pobyty pro děti 
předškolního věku 

• Žadatelem je obec nebo 
svazek obcí 

• doplňuje státní dotační 
program a programy měst 
(děti školního věku) 

• Pobyt je dotován dítěti a  
dospělému doprovodu   

Podpora regionálního 
monitoringu kvality ovzduší 

• Cílem podpory monitoringu 
kvality ovzduší na území kraje 
Moravskoslezským krajem je 
především zvýšit přehled o 
kvalitě ovzduší na celém území 
regionu a to i v oblastech kde 
stát vůbec neměří 



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

Shrnutí  
• Problematiku snižování emisí znečišťujících látek do ovzduší řešíme v 

Moravskoslezském kraji u všech významných skupin zdrojů (průmysl, 
lokální topeniště, doprava) 

1. U průmyslu se nám daří zpřísňovat emisní limity na úroveň 
nejlepších dostupných technik (tzv. BAT). Do současné doby 
neevidujeme žádnou žádost o výjimku z neplnění BAT. 

2. U lokálního vytápění se nám postupně daří finančně motivovat 
občany k výměně starých kotlů za nízkoemisní kotle, popř. 
bezemisní zdroje tepla. Nicméně se nám nedaří prosadit kontrolu 
lokálního vytápění v obydlí.   

3. U dopravy modernizujeme vozový park ve svém vlastnictví (přechod 
na CNG nebo elektrovozidla), modernizujeme silniční síť ve 
vlastnictví kraje (II a III tř.), realizujeme zvýšenou četnost čistění 
krajských komunikací a výsadbu izolační zeleně.  



Zavedli jsme systém 

environmentálního řízení a auditu 

Děkuji za pozornost 


